附件1

四川省住房和城乡建设厅关于征集2025年度工程建设地方标准和标准设计制（修）订项目的通知

各市（州）住房城乡建设行政主管部门，成都市经信局、水务局、公园城市局，自贡市、乐山市水务局，厅机关各处（室、局）、直属单位，各有关单位：
根据《标准化法》《四川省工程建设地方标准和标准设计编制工作规则（试行）》，为加快建立适应住建高质量发展的标准体系，现就开展2025年度四川省工程建设地方标准和标准设计制（修）订项目征集工作通知如下：
一、申报范围
申报项目应围绕住房城乡建设高质量发展需要，进一步提升工程建设地方标准水平，重点支持城市更新、“新城建”、“四好”建设、节能降碳、绿色建材、智能建造、数字住建、历史文化保护等方面的工程建设标准和标准设计制（修）订。
二、申报要求
（一）申报原则
1.制订类项目由主编单位进行申报，第一主编单位应具备以下条件：具有独立法人资格；编制内容应属于本单位的业务范围，对申报项目所进行的研究与应用至少处于我省先进水平；能组织协调其他编制单位组建经验丰富、专业配套、分工明确的编制组；有较强的管理能力，能保证编制组正常有序地开展各项工作。
2.修订类项目原则上由原主编单位申报，若其他单位申报，应在单位名称后注明“非原主编单位”字样，并说明相关理由（可附原主编单位相关意见）。
（二）申请的标准应当具备下列条件
1.相关技术有生产和建设的实践经验；
2.科研成果应经过鉴定或实践验证，具备推广应用的条件；
3.不与现行国家和四川省相关规范标准重复、冲突；
4.标准编制中涉及到专利的，应是免费公开使用的专利。
（三）制订类项目完成期限原则上不超过2年，修订类项目完成期限为1年。
三、报送程序及注意事项
（一）申报时间
申报截止日期为2025年2月28日。
（二）申报流程
1.第一主编单位负责填写《四川省工程建设地方标准制（修）订项目申请表》（见附件1）或《四川省工程建设标准设计制（修）订项目申请表》（见附件2）和《XXX（单位）关于编制〈XX〉的承诺书》（见附件3），一式四份；
2.第一主编单位将加盖公章的申请材料，报送厅相关业务处（室、局）签字同意，业务处室分工详见附件4；
3.第一主编单位于2025年2月28日前将上述盖章并签字的申请材料（含PDF扫描和word文件），发送到指定邮箱，纸字版文件报送至厅标准定额处。
（三）注意事项
1.我厅原则上每年开展一次集中征集项目工作，厅各相关业务处（室、局）要按照2024年第8次厅长办公会会议精神，进一步加强地方标准立项前期把关，精简立项数量，优先考虑已形成初稿的或已纳入我省标准体系的申报项目。
2.地方标准编制要加强与科技互动，在标准立项工作中，做好住建领域推广应用类技术和产品的标准化支撑。
附件：1. 四川省工程建设地方标准制（修）订项目申请表
　　　2. 四川省工程建设标准设计制（修）订项目申请表
　　　3. XXX（单位）关于编制《XX》的承诺书
　　　4.厅相关业务处（室）牵头工程建设地方标准和标准设计制（修）订分工表

四川省住房和城乡建设厅
2025年1月16日

[bookmark: _GoBack]